PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ

ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ

ADM: 2017/2020

Rua Magalhães Barata s/nº – Centro – Palestina do Pará CEP: 68.535-000

CNPJ: 83.211.417/0001-20

DO: CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO

PARA: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ASSUNTO: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO – LEILÃO Nº 002/2018-CPL-PMPP

PARECER TÉCNICO

Trata-se de processo licitatório, na modalidade LEILÃO de bens móveis inservíveis ao Patrimônio da Prefeitura Municipal de Palestina do Pará.

Os presentes autos vieram para o Controle Interno deste Município, visando análise quanto ao julgamento dos documentos de habilitação e das propostas comerciais apresentadas pelas licitantes, assim analisadas pelo Leiloeiro.

E assim, inicialmente, destaca-se a instrução processual com os seguintes documentos:

- **MEMORANDO Nº...../2018**, acompanhado do levantamento das sucatas a serem leiloadas, por meio do qual o Secretário Municipal de Obras, solicita abertura do processo;
- **RELATÓRIO** da Comissão Especial de Avaliação de Bens Inservíveis com as descrições e valor mínimo de cada bem acompanhado de acervo fotográfico e laudo técnico;
- **CÓPIA DA LEI MUNICIPAL** aprovando a alienação dos referidos bens;
- **CÓPIA DA PORTARIA DE INSTITUIÇÃO** da Comissão de Avaliação dos Bens Inservíveis da Administração Pública de Palestina;



ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ

ADM: 2017/2020

Rua Magalhães Barata s/nº – Centro – Palestina do Pará CEP: 68.535-000

CNPJ: 83.211.417/0001-20

• CÓPIA DA PORTARIA DE NOMEAÇÃO do Leiloeiro Oficial Para o Ato;

- **PARECER JURÍDICO**, opinando pelo prosseguimento do processo;
- EDITAL DE LICITAÇÃO LEILÃO Nº 002/2018-CPL-PMPP, publicado no Quadro de Aviso da Prefeitura, no sítio da Prefeitura, no Diário Oficial do Estado, Diário Oficial da União E Jornal Regional;

Da análise dos procedimentos, verificou-se que:

O processo está devidamente formalizado, enumerado e obedecendo a sequência lógica dos procedimentos.

Conforme a Ata de Realização do Leilão -02/2018-CPL-PMPP, datada de 14.08.2017, participaram do certame os seguintes licitantes: Maurício Nunes Martins CPF nº 280.802.298-05, Josafa Santiago da Silva CPF nº 875.228.021-72, Ricardo Cesar Martins Cavalheri CPF nº 939.956.799-00, Marcos Lopes Pimentel CPF nº 633.466.481-68, Rogerio Chaves Queiroz CPF nº 505.312.551-15, Paulo Cesar Alves Borges CPF nº 937+694.901-34, Jose Shusei Tsuruzaki CPF nº 136.976.762-53, Carlos Roberto Coelho de Sousa CPF nº 626.539.111-91, Valdeci Jose Leite Ferreira CPF nº 173.893.132-34, Oliveira Gomes Nascimento CPF nº 673.668.562-15 e T & S Comercial de Peças LTDA CNPJ nº 15.185.368/0001-49.

Após o credenciamento dos licitantes o Leiloeiro Sr. **Roberval Alves Rodrigues** prosseguiu com a fase de lances, conforme descriminado na Ata de Realização do Leilão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARA ITRABAJANDO COM PRANSPERÍOLA CONSTRUINO UM NOVA HISTÓRIA

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ

ADM: 2017/2020

Rua Magalhães Barata s/nº – Centro – Palestina do Pará CEP: 68.535-000

CNPJ: 83.211.417/0001-20

Diante dessas considerações, pode-se verificar que os demais atos

e termos deste procedimento, estes estão de acordo com os dispositivos legais

pertinentes, em especial com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, que

regulamentam a modalidade de licitação que trata o presente processo.

Após análise e conferência dos autos encaminho o processo à

Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMPP, para que possa dar sequência

aos procedimentos necessários à HOMOLOGAÇÃO deste processo pela

autoridade competente e ADJUDICAÇÃO do objeto aos licitantes

VENCEDORES.

CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO - PREFEITURA DE

PALESTINA DO PARÁ, 17 DE AGOSTO DE 2018.

Antonio Paulo Gomes Portel

Controle Interno